
Svar på skriftligt spörsmål SSS 593/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om diagnostisering, stöd, behandling och 
rehabilitering av personer som lider av utdragna symptom på 
coronavirusinfektion samt om att påbörja vetenskaplig forskning om 
långtidseffekter av covid-19 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 593/2020 rd undertecknat av 
riksdagsledamot Sari Sarkomaa /saml m.fl.: 

Vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att utöka forskningen i coronavirusets 
medicinska och ekonomiska konsekvenser på lång sikt, 
 
vilka åtgärder vidtar regeringen för att säkerställa en mer omfattande diagnostisering och 
kapacitet för att utföra tester, 
 
hur säkerställer regeringen ändamålsenlig vård och rehabilitering för patienter som lider 
av långvariga symptom, och 
 
vilka åtgärder vidtar regeringen för att stödja patienter som lider av långvariga symptom 
av coronaviruset och för att tillhandahålla tillräckliga stödtjänster? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Forskningsfinansieringen för vetenskaplig forskning i COVID-19-sjukdomens långsiktiga 
effekter kommer från många olika källor. Finansierande organisationer, som Finlands Akademi 
och olika stiftelser, har separat utlyst finansiering för forskningsprojekt med anknytning till 
coronaviruset. Finlands Akademi fattade under sommaren 2020 beslut om finansiering av bland 
annat forskning i anknytning till COVID-19-epidemin och lindrandet av epidemins effekter samt 
om specialfinansiering för forskning i utvecklingen av COVID-19-vaccin och -läkemedel. 
Dessutom pågår utlysningen för forskning i krisberedskap och försörjningsberedskap, och rådet 
för strategisk forskning har för 2021 lyft fram pandemiforskning som ett viktigt tema.  

Vetenskaplig forskning i ämnesområdet genomförs i stor omfattning inom högskolesektorn och 
vid forskningsinstitut inom området. Internationell forskning följs även systematiskt upp med nya 
metoder. Bland annat statsrådets kansli utarbetar varannan vecka tvärvetenskapliga 
forskningsöversikter om COVID-19 tillsammans med ett sektorsövergripande forskarteam. Dessa 
översikter delas ut på bred front till olika aktörer. 
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Nationellt har regeringen föreslagit att sex miljoner euro ska anvisas till Institutet för hälsa och 
välfärd för ett brett forskningskonsortium för forskning om epidemin som orsakats av 
coronaviruset, i synnerhet för utvecklingen av snabba diagnosmetoder och undersökningen av 
uppkomsten av immunitet samt framtagningen av ett nationellt uppföljningssystem för epidemin. 
Denna finansiering riktas främst till utvecklingen av snabba diagnosmetoder och metoder för 
forskning av antikroppar och uppföljningen av effekten av åtgärder som bromsar spridningen av 
coronaviruset.  

I juni 2020 tillsatte statsrådets kansli enligt exit- och återuppbyggnadsarbetsgruppens förslag 
förvaltningsövergripande tjänstemannaarbetsgrupper för att bereda förslag till åtgärder och 
återuppbyggnad efter krisen. Arbetet som utförts av dessa fyra olika tematiska arbetsgrupper har 
framhävt bland annat främjandet av åtgärderna i färdplanen för forsknings-, utvecklings- och 
innovationsverksamhet, utvecklingen av verksamheten inom social- och hälsovård, främjandet av 
investeringar och åtgärder inom forsknings-, utvecklings- och innovationsverksamhet samt 
stärkande av kompetens i kritiska branscher. 

Den nationella covid-19-strategin uppdaterades 19 augusti 2020. Kontinuerligt arbete utförs för 
att utöka testkapaciteten, provtagningarna och analyshastigheten inom olika områden. Även 
servicesystemets funktionsförmåga och den nationella färdigheten att spåra smittkedjor stärks.  

Målet enligt den uppdaterade testningsstrategin är att under hösten eliminera flaskhalsar i 
provtagningen och analysen, se till att man kan testa sig för covid-19 inom ett dygn och att 
testresultatet blir klart inom ett dygn, effektivisera och påskynda testningsprocessen i sin helhet, 
höja den maximala testningskapaciteten till 20 000 prov per dygn, stärka samarbetet mellan den 
offentliga och den privata sektorn, utnyttja snabbtest och utveckla testningsprocesserna, se till att 
det finns tillräckliga resurser för spårning av smittkällorna så att smittkedjorna kan brytas och se 
över testningskriterierna efter behov.  

Den regionala färdigheten och kompetensen stöds nationellt bland annat genom utbildningar och 
man ser till att Institutet för hälsa och välfärd stödjer den nationella samordningen av spårandet 
av smittkedjor. Alla remisser till PCR-test som utfärdats enligt fastställda kriterier ska godkännas 
att utföras inom den offentliga hälso- och sjukvården på dess bekostnad, vilket gör det möjligt för 
klienter att via företagshälsovård eller privata tjänsteleverantörer få tillgång till test inom den 
offentliga hälso- och sjukvården. 

Enligt folkhälsolagen, lagen om specialiserad sjukvård och hälso- och sjukvårdslagen ansvarar 
kommuner och sjukvårdsdistrikt för att ordna hälso- och sjukvård för medborgarna. Den 26 juni 
2020 godkände riksdagen den fjärde tilläggsbudgeten som innehåller åtgärder till stöd av 
kommuner för att trygga förutsättningar för anordnande av basservice och underlätta utmaningar 
till följd av undantagsförhållanden. Anslaget för kommuner och sjukvårdsdistrikt uppgår 
sammanlagt till över 1,4 miljarder euro. Understöd på 200 miljoner euro föreslås till 
sjukvårdsdistrikt för att kompensera kostnader och eventuella underskott som orsakats av 
coronavirusläget.  
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Enligt medicinska uppgifter som insamlats under pandemin kan en del personer som insjuknat i 
coronavirusinfektionen uppvisa långvariga, varierande symptom. Även i Finland har vi fäst 
uppmärksamhet vid detta och inom vår specialiserade sjukvård har sakkunniga nätverkat för att 
hjälpa och rehabilitera dessa patienter. Vid Folkpensionsanstalten pågår ett försök med terapi för 
funktionella tillstånd som även är tillämplig vid behandlingen av funktionella symptom till följd 
av covid-19-sjukdomen. 

Helsingfors 4.9.2020 
 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 


